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АНОТАЦІЯ

Дмитренко Н. А. Кримінологічна характеристика та запобігання

злочинності у Збройних Силах України. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 –

«Право». – Херсонський державний університет, Херсон; Одеський державний

університет внутрішніх справ, Одеса, 2020.

У дисертації досліджено комплекс теоретичних і практичних проблем

запобігання злочинності в Збройних Силах України та обґрунтовано низку

положень і висновків, нових у концептуальному плані й важливих для

юридичної науки, а також діяльності правоохоронних органів.

У роботі подано системний аналіз стану дослідження злочинності в

ЗС України та його методологічного інструментарію, який не лише засвідчив,

що обороноздатність України, реформування її Збройних Сил та інших

військових формувань за роки незалежності України постійно перебували не

в стані бойової готовності, лише в процесі модернізації, а в деяких частинах і

знищені взагалі, а й дав змогу встановити такі етапи інституалізації ЗСУ:

1) 1991–1994 рр. (міждержавне переміщення кадрів);

2) 1994–1997 рр. (набуття статусу без’ядерної держави);

3) 1997–2003 рр. (встановлення системи санкцій для підтримання норм

і правил);

4) 2003–2014 рр. (процеси латентної дисфункції);

5) 2014 р. – наш час (відновлення дисфункції ЗС України).

Науково доведено, що злочинність на різних етапах функціонування

ЗС України пов’язана з розпуском єдиної армії СРСР; неналежним

здійсненням обліку взаємозалежності різних родів військ, засобів зв’язку,

системи; виникненням неформальних відносин між військовослужбовцями
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тощо, – у зв’язку із чим названі процеси негативно позначилися на

криміногенній обстановці серед військовослужбовців.

Основними рисами злочинності в ЗС України є: по-перше, кількість

вчинених військовослужбовцями кримінальних правопорушень, що

збігається з тенденцією динаміки злочинності в цілому по країні; по-друге,

збільшення латентних кримінальних правопорушень у ЗС України, особливо

після введення АТО та ООС; по-третє, неналежний соціально-правовий

контроль з боку керівництва ЗС України над цим видом злочинності; по-

четверте, вплив на злочинність у ЗС України детермінантів, які

характеризують її за межами ЗС України.

Недостатній рівень дослідження проблем злочинності в ЗС України,

обґрунтованості заходів запобігання їй у військових частинах украй

негативно позначається на функціонуванні самих ЗС України та виконанні

ними державних завдань. Актуальність проблеми зростає також і у зв’язку з

давно назрілою необхідністю вдосконалення нормативно-правових актів, що

регламентують запобігання злочинності в ЗС України. Проведений аналіз

функціонування ЗС України останніми роками показав, що визначена

стратегія національної безпеки й оборони не в повному науково

обґрунтованому та практичному значенні забезпечує не лише відповідність

сектору безпеки України, а й потребам суспільства та його безпеці,

причинами чого є критичний стан матеріально-технічної бази, озброєння,

військової техніки, низький рівень забезпечення та підготовки

військовослужбовців для ЗС України, що в кінцевому результаті ставить під

загрозу можливість виконання ними завдань оборони держави.

На підставі аналізу позицій учених та норм чинного законодавства

запропоновано авторську дефініцію злочинності в Збройних Силах України.

Вивчення зарубіжного досвіду багатьох країн світу щодо запобігання

злочинності серед військових показало доцільність, дієвість та необхідність

використання в ЗС України науково-технічного приладу – поліграфа, який

можна вважати як одним із заходів запобігання злочинності серед
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військових, так і засобом забезпечення дієвого зменшення проникнення в

армію осіб, схильних до вчинення кримінальних правопорушень.

Дослідження стану й тенденцій вчинення кримінальних

правопорушень у Збройних Силах України показало різке зростання за

останні роки кількості вчинених кримінальних правопорушень, а особливо

тяжких злочинів. Так, за 2020 р. кількість вчинених військових кримінальних

правопорушень становила 4055 (з них 87% – тяжкі злочини), що на 14%

більше порівняно з 2019 р., у якому їх кількість була 3616 (з них 82% – тяжкі

злочини). Натомість щодо рівня злочинів середньої тяжкості спостерігається

тенденція до зниження. Пік вчинених у ЗС України таких злочинів припав на

2014 р. (75% від загальної кількості вчинених у ЗС України злочинів). У

2015 р. цей показник становив 48%, у 2016 р. – 20,5%, у 2017 р. – 17%, у

2018 р. – 5%, у 2019 р. – 10%. У 2020 р. кількість нетяжких злочинів – 2,5%.

Сплески зростання особливо тяжких злочинів, вчинених у ЗС України,

спостерігались у 2016 р. (3,5%), 2017 р. (5%), 2019 р. та 2020 р. (4,5%).

У 2014 р., 2015 р. та 2018 р. їх рівень не перевищував 0,5% від загальної

кількості вчинених у ЗС України кримінальних правопорушень. Рівень

вчинених у ЗС України злочинів невеликої тяжкості упродовж 2015 р. –

І півріччя 2020 р. тримався на позначці 0,5–1%, і лише у 2014 р. цей показник

був майже 9% від загальної кількості вчинених у ЗС України військових

кримінальних правопорушень. За ІІ півріччя 2020 р. кримінальних проступків

у ЗСУ було вчинено 7.

Для показників вчинених військових кримінальних правопорушень

характерні хвилеподібні коливання, найвище значення амплітуди яких

припадає на 2015 р. (6213), 2017 р. (4577) та 2020 р. (4055), а найнижче – на

2019 р. (3616). Приблизні до 2019 р. показники спостерігалися у 2016 р. та

2018 р. Протягом 2014–2020 рр. загальна кількість військових кримінальних

правопорушень із певним коливанням хоч і змінилася в бік зменшення, але ці

показники є досить необ’єктивними, оскільки не охоплюють великого пласту

прихованих (латентних) кримінальних правопорушень.

https://erdr.gp.gov.ua/erdr/erdr.bi.web.Listing.cls?link=t120m1c1r1&key=4778453
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Безумовно, на цю негативну ситуацію із станом законності й

правопорядку у військових формуваннях України суттєво впливають бойова

обстановка, яка зберігається протягом тривалого часу на Сході нашої

держави, а також економічна та соціально-політична обстановка в суспільстві

загалом, яка тривалий період часу не поліпшується.

Щодо географії кримінальних правопорушень, вчинених у ЗС України

за 2014–2020 рр., то найбільшу їх кількість зареєстровано військовою

прокуратурою Центрального, Південного регіонів України, найменшу –

прокуратурою Західного регіону України, що цілком кореспондує з

географією військових кримінальних правопорушень залежно від області, на

території якої розташовано військову частину, де відбувається несення чи

проходження військової служби. За цим критерієм найчастіше такі

кримінальні правопорушення вчиняють в Одеській, Київській, Чернігівській,

Черкаській, Херсонській, Миколаївській та Харківській областях.

З проаналізованих статистичних даних за період 2014–2020 рр. видно,

що найпоширенішим з військових кримінальних правопорушень, що

вчиняються в ЗС України, є самовільне залишення військової частини або

місця служби (ст. 407 КК) (до 70%). Так, у 2014 р. кількість таких

кримінальних правопорушень була 44%. З 2015 р. спостерігається тенденція

до збільшення цього виду кримінальних правопорушень до 60–70% від

загальної кількості вчинених у ЗС України військових кримінальних

правопорушень.

Проаналізовані статистичні дані щодо вчинених у ЗС України

військовослужбовцями загальнокримінальних кримінальних правопорушень

показали, що найбільш поширеними є незаконне поводження зі зброєю,

бойовими припасами або вибуховими речовинами (30,2%), кримінальні

правопорушення проти власності (22%), кримінальні правопорушення проти

життя та здоров’я (16,2%), кримінальні правопорушення у сфері обігу

наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів та прекурсорів

(14,3%). Дещо менший відсоток припадає на кримінальні правопорушення
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проти безпеки руху та експлуатації транспорту (9,1%), кримінальні

правопорушення проти громадського порядку (4%). Близько 5% – на інші

загальнокримінальні кримінальні правопорушення.

Окремою та досить значною категорією в системі

загальнокримінальних кримінальних правопорушень, які вчиняються в

ЗС України, є кримінальні корупційні правопорушення та правопорушення,

пов’язані з розпорядженням бюджетними коштами.

Встановлено, що значну частину злочинності в ЗС України становить

латентна злочинність, основними причинами існування якої є небажання

потерпілого (здебільшого з незалежних від нього обставин), а в більшості

випадків неможливість повідомити про скоєне щодо нього, здебільшого на

тимчасово окупованих територіях України, правопорушення

загальнокримінального спрямування.

На підставі проведеного системного аналізу детермінантів злочинності

в ЗС України на макро-, мікро- й індивідуальному рівнях встановлено, що на

її рівень впливають багато негативних економічних, соціальних, суспільно-

психологічних, демографічних, організаційно-управлінських, правових та

інших чинників, які, особливо після мобілізації 2014 р., пов’язаної з

окупацією Російською Федерацією Криму та частини території Донецької й

Луганської областей, призвели до зростання більше ніж в одинадцять разів

кількості вчинених у ЗС України кримінальних правопорушень порівняно з

2013 р. У зв’язку із цим невідкладними заходами протидії злочинності в

ЗС України мають стати: відпрацювання доктрини військової безпеки

України, виходячи з вимог забезпечення її національної безпеки, з

урахуванням внутрішньої та зовнішньополітичної ситуації в країні; належне

фінансування ЗС України й інших військових формувань, яке враховувало б

відповідний компроміс між економічними можливостями держави та

сучасними потребами ЗС України. При цьому фінансуватися мають як

заходи, пов’язані з підтриманням бойової готовності військ, так і соціальні

програми для військовослужбовців та членів їхніх сімей; перехід на
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комплектування всіх військових формувань і правоохоронних органів, у яких

передбачена військова служба, виключно на контрактну форму служби.

Вивчаючи особу військовослужбовця, який вчиняє кримінальні

правопорушення в ЗС України, з’ясовано, що в ЗС України до кримінальної


[…]

https://erdr.gp.gov.ua/erdr/erdr.bi.web.Listing.cls?link=t1m1c18r3&key=1679595
https://erdr.gp.gov.ua/erdr/erdr.bi.web.Listing.cls?link=t1m1c19r3&key=1679595
https://erdr.gp.gov.ua/erdr/erdr.bi.web.Listing.cls?link=t1m1c20r3&key=1679595
https://erdr.gp.gov.ua/erdr/erdr.bi.web.Listing.cls?link=t1m1c21r3&key=1679595
https://erdr.gp.gov.ua/erdr/erdr.bi.web.Listing.cls?link=t1m1c22r3&key=1679595
https://erdr.gp.gov.ua/erdr/erdr.bi.web.Listing.cls?link=t1m1c23r3&key=1679595
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Додаток Е

Таблиця Е.1

Статистичні дані

щодо зареєстрованих кримінальних правопорушень проти встановленого порядку несення військової служби

(військові кримінальні правопорушення) та результатів їх досудового розслідування за 2013–2020 рр.

Показники
Роки

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Обліковано кримінальних правопорушень у звітному періоді 369 4153 6213 3650 4577 3694 3616 1 737

Кримінальні правопорушення, у яких особам вручено

повідомлення про підозру
232 2240 4756 2596 2981 1742 1660 435

Кримінальні правопорушення, у яких провадження закрито 367 365 1097 711 503 248 326 77

Кримінальні правопорушення, за якими провадження направлені

до суду з обвинувальним актом
222 851 2338 2007 2596 1538 1544 397

вчинені

особами, які раніше вчиняли кримінальні

правопорушення
8 26 40 44 57 70 42 12

групою осіб 9 30 20 4 8 7 13 2

у стані алкогольного сп’яніння 5 39 76 30 25 15 11 6

неповнолітніми або за їх участю 0 0 0 0 0 0 0 0

у тому числі

особливо тяжких 2 25 29 129 234 21 230 187

тяжких 188 875 1705 2749 3528 1525 2 989 3546

середньої тяжкості 166 3130 2972 748 788 195 357
128/7*

невеликої тяжкості 13 123 50 24 27 1 40

Непокора (ст. 402 КК) 6 310 257 75 50 20 18 10

Невиконання наказу (ст. 403 КК) 0 5 1 2 2 3 1 1
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Продовження табл. Е.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Опір начальникові або примушування його до порушення

службових обов’язків (ст. 404 КК)
1 7 12 10 2 3 3 2

Погроза або насильство щодо начальника (ст. 405 КК) 4 55 84 40 29 18 20 8

Порушення статутних правил взаємовідносин між

військовослужбовцями за відсутності відносин підлеглості

(ст. 406 КК)

37 41 80 84 59 59 70 40

Самовільне залишення військової частини або місця служби

(ст. 407 КК)
25 1814 3927 2345 3204 2790 2464 1 185

Дезертирство (ст. 408 КК) 5 1061 997 386 451 202 189 51

Ухилення від військової служби шляхом самокалічення або іншим

способом (ст. 409 КК)
15 81 57 14 17 23 14 13

Викрадення, привласнення, вимагання військовослужбовцем

зброї, бойових припасів, вибухових або інших бойових речовин,

засобів пересування, військової та спеціальної техніки чи іншого

військового майна, а також заволодіння ними шляхом шахрайства

або зловживання службовим становищем (ст. 410 КК)

95 288 191 177 248 132 236 98

Умисне знищення або пошкодження військового майна (ст. 411

КК)
4 6 3 2 2 1 1 2

Необережне знищення або пошкодження військового майна

(ст. 412 КК)
0 13 12 12 9 8 17 11

Втрата військового майна (ст. 413 КК) 2 96 145 117 74 74 94 49

Порушення правил поводження зі зброєю, а також із речовинами і

предметами, що становлять підвищену небезпеку для оточення

(ст. 414 КК)

7 177 188 116 65 53 67 26
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Продовження табл. Е.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Порушення правил водіння або експлуатації машин (ст. 415 КК) 3 74 63 43 51 36 24 14

Порушення правил польотів або підготовки до них (ст. 416 КК) 1 0 2 2 1 2 3 1

Порушення правил кораблеводіння (ст. 417 КК) 0 0 0 0 0 0 0 1

Порушення статутних правил вартової служби чи патрулювання

(ст. 418 КК)
0 7 0 5 7 2 1 0

Порушення правил несення прикордонної служби (ст. 419 КК) 2 7 10 17 18 23 22 9

Порушення правил несення бойового чергування (ст. 420 КК) 0 5 0 0 1 0 4 0

Порушення статутних правил внутрішньої служби (ст. 421 КК) 2 5 6 5 5 1 1 1

Розголошення відомостей військового характеру, що становлять

державну таємницю, або втрата документів чи матеріалів, що

містять такі відомості (ст. 422 КК)

1 3 28 8 3 11 6 11

Зловживання військовою службовою особою владою або

службовим становищем, ст. 423
63 1 - - - - - -

Перевищення військовою службовою особою влади чи службових

повноважень, ст. 424
53 1 - - - - - -

Недбале ставлення до військової служби (ст. 425 КК) 36 72 91 105 179 138 193 100

Бездіяльність військової влади (ст. 426 КК) 7 24 11 19 18 17 28 18

Перевищення військовою службовою особою влади чи службових

повноважень (ст. 426-1 КК)
- - 42 65 81 77 139 86
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Продовження табл. Е.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Здача або залишення ворогові засобів ведення війни (ст. 427 КК) 0 0 0 0 0 1 0 0

Залишення гинучого військового корабля (ст. 428 КК) 0 0 0 0 0 0 0 0

Самовільне залишення поля бою або відмова діяти зброєю (ст. 429

КК)
0 0 1 0 0 0 1 0

Добровільна здача в полон (ст. 430) 0 0 0 0 0 0 0 0

Злочинні дії військовослужбовця, який перебуває в полоні (ст. 431

КК)
0 0 0 0 0 0 0 0

Мародерство (ст. 432 КК) 0 1 0 0 0 0 0 0

Насильство над населенням у районі воєнних дій (ст. 433 КК) 0 4 5 0 0 0 0 0

Погане поводження з військовополоненими (ст. 434 КК) 0 0 0 1 0 0 0 0

Незаконне використання символіки Червоного хреста, Червоного

півмісяця, Червоного кристала та зловживання ними (ст. 435 КК)
0 0 0 0 0 0 0 0

*У 2020 р. було військовослужбовцями було вчинено 128 нетяжких злочинів та 7 кримінальних проступків.
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