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вчинених військовослужбовцями кримінальних правопорушень як проти

встановленого порядку несення військової служби, так і інших

загальнокримінальних правопорушень, що вчиняються ними в Збройних Силах

України.

У вступі (с. 19-29 дисертації) дисертант аргументовано довела

актуальність обраної теми дослідження, а також її зв’язок з науковими

програмами, темами, планами, сформулювала мету і задачі даної наукової

розробки та визначила її об’єкт, предмет і методи дослідження, обґрунтувала

наукову новизну отриманих результатів та їх практичне значення; повідомила

про особистий внесок та апробацію результатів зазначеного дослідження, а

також про кількість публікацій, у першу чергу, у фахових виданнях, що

визначені Міністерством освіти і науки України. Тобто у повній мірі

дотрималась тих формальних вимог, що пред’являються до вказаного

структурного елемента будь-якої дисертації.

Вивчення змісту дисертації свідчить, що обраний напрям дослідження

знаходиться у тісному зв’язку з науковими програмами, планами, темами

дослідження. Дисертаційну роботу виконано відповідно до положень

пріоритетних напрямів наукових та дисертаційних досліджень Збройних Сил

України та плану науково-дослідної роботи Херсонського державного

університету на 2017–2020 рр.; основним напрямам наукових досліджень та

перспективних науково-дослідних робіт кафедри галузевого права юридичного

факультету Херсонського державного університету.

Робота ґрунтується на положеннях Стратегії національної безпеки

України, затвердженої Указом Президента України від 26 травня 2015 р.

№ 287/2015 р. та відповідає Пріоритетним напрямам наукового забезпечення

діяльності органів внутрішніх справ України на період 2015–2019 рр.; Переліку

пріоритетних тематичних напрямів наукових досліджень і науково-технічних

розробок на період до 2020 р., затверджених Постановою Кабінету Міністрів

України від 07 вересня 2011 р. № 942; Стратегії реформування судоустрою,

судочинства та суміжних правових інститутів на 2015‒2020 рр., затвердженої

Указом Президента України від 20 травня 2015 р. № 276/2015; Стратегії сталого
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розвитку «Україна – 2020», затвердженої Указом Президента України від

12 січня 2015 р. № 5/2015 (с. 7 рукопису дисертації). Дисертанткою вірно

визначена мета і комплексно вирішені завдання дослідження кримінологічної

характеристики та запобігання злочинності у Збройних силах України та

сформовані на цій основі пропозиції, спрямовані на вдосконалення кримінальної

відповідальності за такі дії.

Оцінка обґрунтованості наукових положень дисертації, їх

достовірності та новизни.

Достовірність та наукова новизна одержаних результатів дослідження

забезпечена застосуванням сучасних загальнонаукових та спеціальних методів

наукового пізнання, зокрема, У роботі використано сукупність

загальнонаукових та спеціальних методів наукового пізнання, а саме:

герменевтичний метод – для пізнання та інтерпретації текстів монографічних

видань, наукових статей, навчальних матеріалів, що уможливило розкриття

змісту й узагальнення в роботі положень (підрозділи 1.1, 1.2); історико-

правовий – для дослідження стану дослідження злочинності в Збройних Силах

України та його методологічного інструментарію (підрозділ 1.1); системно-

структурний та формально-логічний методи – для розкриття стану й тенденцій

вчинення кримінальних правопорушень у Збройних Силах України

(підрозділи 2.1, 2.2, 2.3); соціологічний – для з’ясування позицій і думок як

учених, так і практиків щодо теорії та практики запобігання злочинності в

Збройних Силах України (підрозділи 3.1, 3.2); компаративістський – для

вивчення зарубіжного досвіду запобігання злочинності серед військових

(підрозділ 1.3); догматичний – для виокремлення позитивних аспектів

упровадження зарубіжного досвіду запобігання злочинності у військовій сфері

для України (підрозділи 3.1, 3.2); статистичний – для опрацювання

статистичних показників вчинених кримінальних правопорушень у Збройних

Силах України за 2014–2020 рр. (підрозділи 2.1, 2.3) (с. 24-25 рукопису

дисертації).

Потужною є і емпірична база дослідження, яка становить: узагальнені дані,

отримані під час аналізу статистичних показників Збройних Сил України за
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2014–2020 рр., статистичні дані Генеральної прокуратури України «Про

зареєстровані кримінальні правопорушення та результати їх досудового

розслідування» за 2014–2020 рр., результати анкетування

360 військовослужбовців Збройних Сил України, державна та відомча

статистична звітність різних періодів, аналітичні дані МВС України, Національної

поліції України, Генеральної прокуратури України, СБУ, ДБР, Верховного Суду

України, Державної судової адміністрації України, а також інформація, яка

висвітлена в оглядах, бюлетенях, інформаційних листах та наказах Збройних

Сил України. (с. 24 рукопису дисертації).

Водночас, аналіз дисертації Н.А. Дмитренко «Кримінологічна

характеристика та запобігання злочинності у Збройних силах України», показує

здатність аспірантки успішно вирішувати наукові завдання як фундаментального

так і прикладного значення, про що свідчать напрацьовані дисертантом

матеріали, докладність їх аналізу у різних аспектах обраної теми дослідження, а

також формулювання проміжних та загальних наукових висновків, що

забезпечують належний рівень достовірності та обґрунтованості всього змісту

дисертаційної роботи.

Зокрема, на користь цього свідчить авторські напрацювання Н.А.

Дмитренко, які ґрунтуються на положеннях кримінологічної та віктимологічної

науки, нормах чинного національного законодавства, міжнародних нормативно-

правових актів, на узагальненні, аналізі та використанні позитивного

вітчизняного та іноземного досвіду. Результатам дисертаційного дослідження

Н.А. Дмитренко, притаманний належний рівень наукової новизни, положення

якої містяться у всіх трьох розділах дисертації.

Достовірність і наукова обґрунтованість положень наукової новизни,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації Н.А. Дмитренко, не

викликає заперечень. На схвалення та позитивну оцінку заслуговують більшість

положень наукової новизни, які виносяться на захист. Насамперед, авторка

дослідження, вперше:

– запропонувала ввести у науковий обіг поняття «злочинність у Збройних

Силах України» під яким у даній роботі розуміються невід’ємна та зумовлена
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внутрішньою і зовнішньою детермінацією сукупність учинених особами з

особового складу Збройних Сил України, а також громадянами, що перебувають

у запасі, під час проходження ними військових зборів, чи персоналом

військових частин, з’єднань та установ у зв’язку із виконанням ними службових

обов’язків або в розташуванні цих частин, з’єднань і установ кримінальних

правопорушень.

– виявлено закономірності законодавчої військової політики України в

сучасний період щодо запобігання злочинності у Збройних Силах України.

Встановлено, що для неї характерні формальний підхід, декларативність,

непослідовність прийняття законів, які суттєво мінімізують рівень кримінальних

правопорушень у Збройних Силах Україні;

– доведено неефективність діяльності військових прокуратур у частині

залучення населення та громадських організацій щодо запобігання злочинності

в Збройних Силах України;

– запропоновано внесення змін і доповнень до Закону України «Про

Збройні сили України» від 6 грудня 1991 року № 1934-XII (далі - Закон) та

Інструкції з організації та проведення психофізіологічного дослідження

персоналу із застосуванням поліграфа у Міністерстві оборони України та

Збройних Силах України.

Дисертаційна робота має логічно завершену структуру, побудовану

відповідно до мети та поставлених автором задач, що дозволяє простежити

авторський підхід до розв’язання складної наукової проблеми. У роботі чітко

сформульовані об’єкт і предмет дослідження.

Перший Розділ дисертації (с. 30-89 дисертації) присвячено дослідженню

«Теоретико-методологічним засад дослідження злочинності у Збройних силах

України» Авторкою вірно з’ясовано та систематизовано стан дослідження у

кримінологічній науці щодо кримінологічної характеристики та запобігання

злочинності у Збройних силах України, вдало сформульовано авторське

визначення методологічного інструментарію дослідження, розкрито і надано

нове бачення щодо кримінологічного поняття злочинності в Збройних силах

України, під якою запропоновано розуміти невід’ємну та зумовлену
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внутрішньою і зовнішньою детермінацією сукупність учинених особами з

особового складу Збройних Сил України, а також громадянами, що перебувають

у запасі, під час проходження ними військових зборів, чи персоналом

військових частин, з’єднань та установ у зв’язку із виконанням ними службових

обов’язків або в розташуванні цих частин, з’єднань і установ кримінальних

правопорушень.

До речі, вивчення аспіранткою зарубіжного досвіду багатьох країн світу

щодо запобігання злочинності серед військових показало доцільність, дієвість

та необхідність використання в ЗСУ науково-технічного приладу – поліграфа,

який можна вважати як одним із заходів запобігання злочинності серед

військових, так і засобом забезпечення дієвого зменшення проникнення в армію

осіб, схильних до вчинення кримінальних правопорушень. Встановлено, що в

Україні на законодавчому рівні використання поліграфа не закріплено, а Закони

України «Про національну поліцію» та «Про Державне бюро розслідувань»

містять лише норми, що дозволяють використання поліграфа при вступі на

службу. Обов’язковою умовою такого використання є вільна згода особи, яка

піддається тестуванню на поліграфі.

Другий розділ дисертації (с. 91-127 дисертації ) присвячений

«Кримінологічній характеристиці злочинності в Збройних силах України» у

якому аспіранткою проаналізовано стан тенденції вчинення кримінальних

правопорушень в Збройних силах України, грунтовно проаналізовано

детермінати злочинності в Збройних силах України надано характеристику

особи, яка вчиняє кримінальні прапвопорушення в Збройних силах України.

Позитивною стороною другого розділу є вивчення авторкою дослідження особу

військовослужбовця, який вчиняє кримінальні правопорушення у ЗСУ, і

з’ясовано, що в ЗСУ до кримінальної відповідальності притягують таких

військовослужбовців: громадян України (99,9%) чоловічої статі (99%), які

мають повну загальну середню або базову загальну середню (42%) чи

професійно-технічну (40,5%) освіту, віком від 18–54 років

(18–28 років – 43%, 29–39 років – 35%, 40–54 роки – 20%), які здебільшого в

минулому мали приводи до міліції/поліції (23,9 %), здебільшого мають одного з
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батьків (68,7%), у зареєстрованому шлюбі не перебували (87,2 %) та належать

до рядового та сержантського складу (близько 80%) (крім корупційних

кримінальних правопорушень та правопорушень, пов’язаних з незаконним

використанням бюджетних коштів, – військовослужбовці старшого

офіцерського складу (70,4%)).

Третій розділ дисертації (с. 142-156 дисертації). присвячений

«Запобіганню злочинності в Збройних силах України» де Н.А. Дмитренко

здійснена спроба розкрити сучасні підходи до загальносоціального, спеціально-

кримінологічного та індивідуального запобігання злочинності в Збройних силах

України.

Надано ґрунтовну характеристику заходам запобігання злочинності у ЗСУ

та виділено три основних рівні запобігання їй: загальносоціальний, спеціально-

кримінологічний та індивідуально-профілактичний, які передбачають:

- поступовий, але дієвий перехід ЗСУ на контрактну професійну армію;

- організація та проведення комплексних системних досліджень для

забезпечення профілактики наркоманії та алкоголізму серед

військовослужбовців ЗСУ;

- створення умов для забезпечення належної виховно-патріотичної

складової роботи з військовослужбовцями;

- зменшення обсягу покладених на командирів функціональних

обов’язків;

- обов’язкове усунення військовослужбовця, визнаного судом винним у

вчиненні будь-якого кримінального правопорушення (як

загальнокримінального, так і військового) з певної посади та від певної

діяльності;

- для підвищення ефективності виконання кримінальних покарань,

особливо на гауптвахтах і в дисциплінарних військових частинах, створення в

рамках Міністерства оборони України структури, аналогічної кримінально-

виконавчій службі Міністерства юстиції України.

Висновки дисертації за своїм змістом відображають досягнення

дисертанткою поставленої мети, оскільки вирішують визначені завдання.
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Авторкою сформульовано нові теоретичні узагальнення та концептуальні

положення, запропоновано вирішення теоретичних, прикладних і нормативних

проблем запобігання злочинності в Збройних силах України.

Отож, суспільна вчинення військовослужбовцями та іншими особами

Збройних сил України кримінальних правопорушень свідчить про їх високий

рівень і може розглядатися як умови, що сприяє вчиненню цими особами

повторних кримінальних правопорушень у ході відбування кримінального

покарання, та, у контексті реформ, які проводяться у військовій сфері.

Така оцінка ґрунтується на результатах узагальнених дисертанткою

даних, отриманих під час аналізу статистичних показників Збройних Сил

України за 2014–2020 рр., статистичних даних Генеральної прокуратури

України «Про зареєстровані кримінальні правопорушення та результати їх

досудового розслідування» за 2014–2020 рр., результатах анкетування

360 військовослужбовців Збройних Сил України, державної та відомчої

статистичної звітності різних періодів, аналітичних даних МВС України,

Національної поліції України, Генеральної прокуратури України, СБУ, ДБР,

Верховного Суду України, Державної судової адміністрації України, а також

інформацї, яка висвітлена в оглядах, бюлетенях, інформаційних листах та

наказах Збройних Сил України, а також виведених дисертанткою елементів

наукової новизни (с. 25-26), кожен із яких відображено у певній рубриці

(вперше – 4 положення; удосконалено – 3; дістали подальшого розвитку – 4,

несуть у собі низку концептуальних висновків і рекомендацій, що мають

теоретичне та практичне значення.

Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що вони

становлять науково-теоретичний і практичний інтерес у науково-дослідній

сфері, у правотворчості, у правозастосовній діяльності та у навчальному

процесі.

Повнота викладу наукових положень, висновків, рекомендацій,

сформульованих у дисертації, анотації та опублікованих працях. Основні

положення дисертації з достатньою повнотою викладені у семи наукових праць,

із яких п’ять – наукові статі у фахових виданнях (у тому числі дві у науковому
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періодичному виданні іноземної держави), а також десяти тезах доповідей на

науково-практичних заходах (228-230 с. рукопису дисертації).

Зміст анотації (с.2-7 рукопису дисертації) і самої дисертації ідентичний

основним положенням проведеного авторкою дослідження. Дисертація та

анотація оформлені відповідно до встановлених вимог. Дослідницька робота

виконана на високому науково-теоретичному рівні.

Авторкою наукової роботи «Кримінологічна характеристика та

запобігання злочинності в Збройних силах України» по-новому вирішені

теоретичні питання теми дослідження, які є вагомим внеском у кримінологічну

науку, а також свідчать про глибокі її знання, пов’язаних із розробленням

кримінологічних аспектів запобігання «злочинності в Збройних силах України,

її вміння абстрагуватися від другорядних питань та зосереджувати увагу на

принципових і практично значущих проблемах виконаного наукового

дослідження.

У цілому позитивно оцінюючи рецензовану роботу, необхідно вказати на

наявність певних висновків та пропозицій, що викликають сумніви, зауваження

або вказують на окремі протиріччя й можуть слугувати підґрунтям для

майбутньої наукової дискусії. Такі:

1. На с. 27 рукопису дисертаційного дослідження авторкою визначено, що

рівень злочинності у Збройних Силах Україні має пряму залежність між

політичним, економічним та соціальним рівнем розвитку суспільства та

держави. Доведено, що чим вище такий рівень, тим менший рівень

кримінальних правопорушень у Збройних Силах Україні. На нашу думку, така

позиція Н. Дмитренко є дискусійною і потребує певного обґрунтування.

2. На с. 38 дослідження Н.О. Дмитренко пише про те, що кримінальна

ураженість суспільства адекватно впливає на прояви злочинності у ЗС України

шляхом поширеності нестатутних взаємин, ухилень від військової служби,

розкрадання зброї, боєприпасів і вибухових речовин, у тому числі зі складів

військових частин. На нашу думку, підтримуючи дану позицію аспірантки в

цьому аспекті, їй варто було б навести приклади із практики діяльності ЗС

України. Це підтвердило б про кримінальну зараженість ЗС України.
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3. На с. 104 дисертації аспірантка аналізуючи відкриту інформацію надану

місцевими судами м. Харкова та Харківської області, щодо загальної кількості

кримінальних проваджень про військові злочини та злочини, вчинені

військовослужбовцями робить висновок про збільшення у 2018 році кількості

кримінальних проваджень що перебувають та перебували на розгляді в судах

першої інстанції. На нашу думку, біль переконаною була б позиція Н

Дмитренко, як би вона проаналізувала і інші області, зокрема, Одеську,

Миколаївську та Херсонську.

4. На с. 148 авторка дослідження зазначає, що існує низка принципових

питань, які потребують спеціального дослідження, зокрема щодо заходів

корекції загального порядку, які можуть у перспективі якісно вплинути на

кількість вчинених у ЗСУ кримінальних правопорушень. На нашу думку Н.

Дмитренко варто було б не тільки перерахувати низку принципових питань, які

потребують спеціального дослідження. А водночас, запропонувати шляхи їх

вирішення.

5. На с. 148 рукопису дисертації Н. Дмитренко використовує термін

«спеціально-кримінологічна профілактика», який був запропонований у

дев’яностих роках зарубіжними вченими. Серед вітчизняних вчених

кримінологів також цей термін є вживаним. На нашу думку, якщо авторка

вважає за доцільне його використовувати у власному дослідженні тоді його

варто було б обґрунтувати.

6. У висновках дослідження аспірантка на підставі проведеного

дослідження (с.182) спираючись на зарубіжний досвід і вітчизняні реалії,

запобігання злочинності у ЗСУ сформулювала пропозицію до чинного

законодавства, щодо доповнення статті 18 Закону України «Про Збройні сили

України» від 06 грудня 1991 р. № 1934-XII частиною 3 такого змісту: з метою

виявлення, протидії та запобігання вчиненню кримінальним правопорушенням,

корупції та іншим ризикам, які можуть виникнути у службовій діяльності,

особовий склад Збройних Сил України за його згодою проходить тестування на

поліграфі. Ми підтримуємо таку ініціативу Н. Дмитренко. Водночас у додатках

відсутній законопроект щодо даної пропозиції. Хотілося б знати направлялася
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дана пропозиція до Верховної Ради України.

7. І останнє зауваження воно взагалі є дискусійним, але опонент звернув

на це увагу. Воно стосується додатків у яких авторка дослідження підготувала

аналітичні довідки, які розкривають зміст проведеного нею емпіричного аналізу

щодо кримінальних проваджень у ЗС України та особи, яка вчиняє кримінальне

правопорушення у ЗС України. Такий підхід є новаторський з боку аспірантки.

Водночас, вважаємо, що складання нею анкет було б не зайвим у проведенні

даного дослідження.

Між тим, висловлені зауваження щодо окремих положень дисертації,

насамперед, мають здебільшого характер побажань щодо подальшого

покращення наукової роботи або є дискусійними та такими, що не знижують

достатньо високого рівня і позитивної характеристики дисертаційного

дослідження Дмитренко Н.А. «Кримінологічна характеристика та запобігання

злочинності у Збройних силах України», що є завершеною науковою роботою,

виконаною особисто аспіранткою у виді кваліфікаційної наукової праці на

правах рукопису.

Дисертаційне дослідження містить науково обґрунтовані теоретичні та

практичні результати, характеризується єдністю змісту та свідчить про

особистий внесок авторки у кримінологічну науку України. У роботі отримано

нові доктринально аргументовані результати, які у сукупності мають істотне

значення для розроблення кримінологічних аспектів запобігання злочинності в

Збройних силах України, а також розвитку можливостей її практичного

використання у цілях вирішення нагальних завдань запобігання кримінального

правопорушення, що вчиняються в Збройних силах України..

Висновок. Дисертація Дмитренко Наталії Андріївни «Кримінологічна

характеристика та запобігання злочинності у Збройних силах України»

відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня

доктора філософії та доктора наук у вищих навчальних закладах (наукових

установах), затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від

23 березня 2016 року № 261 (зі змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року

№ 283), пунктам 10 та 11 Порядку проведення експерименту з присудження
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